
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

 ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

04 февраля 2016 года            с.Чарышское        № 4/18-5 
 

 

 

 

 

 

В связи с проведением в 2016 году выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации и выборов депутатов Алтайского 

краевого Законодательного Собрания, в целях реализации Программы проведения 

Месячника молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации 

Чарышского района Алтайского края от 15.12.2015 № 1001 избирательная комиссия 

муниципального образования Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Утвердить Положение о проведении  VI фестиваля команд КВН «Да!Выбо.ru!» 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Администрации Чарышского района 

Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о 

проведении VI фестиваля команд КВН 

«Да! Выбо.ru!» 



Приложение  

                           к решению избирательной   

                          комиссии Чарышского района 

                           от 04.02.2016 № 4/18-5 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении VI фестиваля команд КВН «Да! Выбо.ru!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Фестиваль команд КВН «Да! Выбо.ru!» (далее – Фестиваль) проводится 

избирательной комиссией муниципального образования Чарышский район Алтайского 

края (далее – избирательная комиссия Чарышского района) при содействии 

Администрации Чарышского района Алтайского края в рамках Месячника молодого 

избирателя. 

1.2. В Фестивале принимают участие учащиеся общеобразовательных школ 

Чарышского района, педагоги, работники культуры, участники художественной 

самодеятельности и творческих коллективов без ограничений в возрасте. Количество 

участников в команде – до 10 человек, обладающих деловыми качествами, чувством 

юмора, музыкальным слухом, умеющих свободно держаться на сцене и общаться с 

публикой. 

1.3. Цель Фестиваля – через игру вовлечь молодежь в избирательный процесс, 

повысить политическую активность, правовую культуру и гражданскую 

ответственность юных жителей района, а также избрать «Чарышскую Молодежную 

Думу».  

1.4. Задачами проведения Фестиваля являются: 

- совершенствование форм и методов правового обучения молодых и будущих 

избирателей;  

- повышение уровня доверия к институту представительной демократии, 

избирательной системе;  

- развитие смекалки, находчивости, сообразительности; 

- укрепление дружеских связей между селами района; 

- обмен опытом специалистов, занимающихся организацией правового обучения и 

повышением правой культуры будущих избирателей; 

- развитие творческого потенциала молодежи, навыков формирования 

собственного мнения и умения сделать свой выбор; 

- пропаганда активной формы досуга молодежи. 

 

2. Сроки и место проведения Фестиваля 
2.1. Место проведения Фестиваля – Алтайский край, Чарышский район, 

с.Красный Партизан, сельский Дом культуры по адресу: ул.Центральная, д.37. 

2.2. Дата и время проведения: 11 марта 2016 года в 11:00 часов. 

 

3. Организация Фестиваля 

3.1. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет 

организационный комитет, сформированный для организации проведения Месячника 

молодого избирателя, состав которого утвержден постановлением Администрации 

Чарышского района Алтайского края от 15.12.2015 № 1001.  



3.2.  Все вопросы подготовки и проведения Фестиваля решаются на заседании 

оргкомитета путем голосования (простым большинством голосов). 

3.3. В функции оргкомитета входит: 

- подготовка и проведение Фестиваля; 

- организация и приглашение команд; 

- определение места и времени проведения Фестиваля; 

- составление призового фонда; 

- разрешение конфликтных ситуаций; 

- награждение и поощрение команд. 

3.4. Оргкомитет имеет право вносить предложения избирательной комиссии 

Чарышского района по изменению настоящего Положения. 

 

4. Жюри 

4.1. Жюри Фестиваля осуществляет судейство, оценивает выступления команд - 

участниц согласно критериям, содержащимся в настоящем Положении. 

4.2. Количественный и персональный состав жюри утверждается избирательной 

комиссией Чарышского района, после согласования с организаторами Фестиваля и  

подачи заявок на участие в Фестивале. 

4.3. Председатель жюри организует работу судейства, следит за объективностью, 

вносит и рассматривает предложения по улучшению качества судейства.  

 

5. Порядок проведения  Фестиваля 

5.1. Для участия в Фестивале допускаются команды, подавшие предварительные 

заявки (приложение №1 к настоящему Положению). Списочный состав команды должен 

быть составлен с учетом того, что участники, стоящие под первыми номерами, с 

большей вероятностью попадут в состав «Чарышской Молодежной Думы». 

5.2. Заявки на участие в Фестивале принимаются до 15 февраля 2016 года  

оргкомитетом Фестиваля по адресу: 658170 Алтайский край, Чарышский район, 

с.Чарышское, ул.Центральная, д.20, каб.8 как в письменном, так и в электронном виде. 

Контакты: тел./факс 22507 (Бушуева Татьяна Алексеевна), e-mail: bushueva_ta@mail.ru. 

5.3. Каждая команда представляет собой «политическую» партию, со своим 

наименованием, имиджем, программой, символикой (см. приложение № 2 к настоящему 

Положению). У каждой команды должен быть свой капитан-лидер партии. В 

наименовании «политических» партий не могут быть использованы наименования 

реально существующих политических партий, действующих в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.4. Порядок выступления команд определяется жеребьевкой.  

5.5. У каждой команды может быть своя группа поддержки («избиратели»), 

имеющая свои костюмы, плакаты, флажки, слоганы, речевки и т.п. Группы поддержки 

могут помогать с места своим командам в выступлениях. 

5.6. Программа Фестиваля состоит из 5 конкурсов: 

1. Презентация партии «Самореклама» 5-7 мин. Командам предлагается 

рассказать о целях и задачах своей партии, представить себя, свою эмблему, гимн 

партии, показать свои умения и мастерство, поприветствовать «избирателей» (зрителей), 

партию соперников, при этом должна быть затронута тема Фестиваля. Форма 

представления – свободная; может сопровождаться аудио и видеорядом. Учитываются: 

юмор, оригинальность, остроумие, артистизм и атрибуты команды.  



2. Конкурс-разминка «Борьба за голоса». Каждая команда-партия по 

очереди начинает исполнять песню на тему выборов (несколько строк), а зрители, 

симпатизирующие ей, должны помочь партии своими голосами (продолжить эту 

песню). Задача команды подобрать такую известную песню, чтобы набрать как можно 

больше голосов избирателей. Повторяться нельзя. Первая команда, не справившаяся с 

заданием, выбывает из разминки с 0,5 баллов, вторая – с 0,6 и т.д. Оцениваются: 

поддержка команды, оригинальность и юмор, слаженность команды, творческий подход 

и артистизм.  

3. Конкурс капитанов-лидеров «Предвыборное обещание или Свободная 

трибуна» до 3 мин. Лидер каждой команды-партии должен предложить свою 

«политическую» программу или программу деятельности «Чарышской Молодежной 

Думы». Форма представления – свободная. Оцениваются: оригинальность и юмор, 

владение аудиторией, артистизм лидера партии и ораторское мастерство, раскрытие 

темы конкурса, атрибуты. 

4. Конкурс видеороликов «Наша партия – наш рулевой» 

продолжительностью не более 3-4 мин. Каждая команда представляет на суд 

избирателей видеоролик о деятельности партии. Оцениваются: соответствие 

видеоролика теме конкурса, интересные режиссерские находки, творческий подход, 

актуальность и злободневность шуток, а также качество исполнения видеоролика. 

5. Домашнее задание «Хочу быть депутатом! или Как жить дальше – 

выбираем сами» до 7 мин. Предполагает демонстрацию творческих способностей, 

артистизма. В ходе выполнения задания командам необходимо показать свое видение 

политической ситуации и отношение к окружающей нас действительности, призвать 

молодежь быть активными участниками как политического, так и избирательного 

процесса. Задание может быть выполнено в любом жанре. Учитываются: соответствие 

заданной теме, содержательность, музыкальное сопровождение, атрибуты, 

оригинальность и юмор, слаженность команды, творческий подход и артистизм. 

5.7. После проведения Фестиваля, в срок до 18 марта 2016 года, командам-

участницам необходимо представить в оргкомитет Фестиваля сценарий выступления в 

печатном или электронном виде.  

5.8.  Все расходы по изготовлению реквизита, костюмов, фонограмм, 

видеороликов несет команда. Доставка команд к месту проведения Фестиваля 

осуществляется за счет направляющей стороны. 

 

6. Подведение итогов Фестиваля 

6.1. По окончании всех конкурсов, жюри Фестиваля своим голосованием 

определяет команды, занявшие первое, второе,  третье и т.д. места, по результатам 

которого сформируется «Чарышская Молодежная Дума», состоящая из 20 

представителей различных партий. 

6.2. Места в «Чарышской Молодежной Думе» распределяются следующим 

образом: 

- команда-партия, занявшая первое место, полным составом входит в Думу; 

- далее последовательно в порядке занятых командных мест определяются 

представители от остальных команд-партий, участвующих в Фестивале, в порядке 

очередности представленной в ранее поданной согласно п. 5.1. настоящего Положения 

заявке. 

6.3. Всем членам сформированной Думы вручаются удостоверения об избрании. 



6.4. Команда-лидер награждается кубком Фестиваля и дипломом победителя. Все 

остальные команды, принимающие участие в Фестивале,  награждаются дипломами и 

памятными сувенирами от организаторов Фестиваля. 

6.5. По результатам конкурса разминка «Борьба за голоса», учитывая поддержку 

команд на протяжении всего Фестиваля, по решению жюри определяется «Самая 

голосистая партия». 

6.6. Жюри Фестиваля вправе предложить специальные номинации, обосновав 

свое предложение. 

6.7. Специальный приз ведущего Фестиваля вручается самой лучшей группе – 

поддержки (за активность, оригинальность костюмов, атрибуты, за лучший плакат или 

за самый изобретательный слоган или речевку). 

6.8. Руководители команд, участвующих в Фестивале, и организаторы 

мероприятия поощряются благодарственными письмами избирательной комиссии 

Чарышского района. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение № 1 

к Положению о проведении VI 

фестиваля команд КВН 

«Да!Выбо.ru!» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в VI фестивале команд КВН «Да! Выбо.ru!» 

 

 

Название команды: __________________________________________________________ 

 

Учебное заведение: _________________________________________________________ 

 

Контактные телефоны (e-mail): ________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя команды, должность: _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Капитан команды (ФИО, возраст, класс) ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Участники команды: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Возраст, класс 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Необходимая техническая поддержка __________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

«____» __________________ 2016 г.                                                                                                       

 

 



          Приложение № 2 

к Положению о проведении VI 

фестиваля команд КВН 

«Да!Выбо.ru!» 

О партиях 

 

Политическая партия — особая общественная организация (объединение), 

непосредственно ставящая перед собой задачи овладеть государственной властью, 

удержать ее в своих руках, использовать государственный аппарат для реализации 

объявленных перед выборами программ.  

Российская политическая система является многопартийной.  

Основные цели российских политических партий перечислены в пункте 4 статьи 

3 Федерального закона от 11.07.2011 № 95-ФЗ «О политических партиях»:  

- формирование общественного мнения;  

- политическое воспитание и образование граждан;  

- выражение мнений граждан по любым вопросам общественной жизни, 

доведение этих мнений до сведения широкой общественности и органов 

государственной власти;  

- выдвижение кандидатов (списков кандидатов) на выборах различного уровня.  

Прочие цели определяются политической программой партии. 

Во всем мире политические партии ассоциируют себя с теми или иными цветами 

(по большей части затем, чтобы выделяться на выборах). Красный, как правило, 

является цветом левых партий: коммунистов, социалистов и т. п. Цвета консервативных 

партий — синие и черные. Исключение: в США цвет республиканской партии — 

красный, а демократической — синий.  

Зеленый цвет в Греции исторически, со времен Византийской империи, 

трактовался как цвет жизни, развития, роста, свободы, отсюда зеленый цвет позднее 

стал партийным цветом партии ПАСОК (Всегреческое социалистическое движение). В 

Германии же и в странах Северной Европы «зелеными» называют себя представители 

экологических движений и партий, то есть зеленый цвет толкуется как цвет жизни, 

гармоничного развития. Кроме того, это цвет используется исламистскими партиями.  

Белый — цвет мира, примирения, перемирия, партийной и внешнеполитической 

нейтральности — принят во всем мире с одинаковым значением (флаг парламентера — 

белый).  

В политической символике нашли применение даже такие необычные цвета, как 

серый и оранжевый. Серый — цвет германской партии «серых», отколовшейся летом 

1989 года от партии «зеленых». Оранжевый цвет исторически связан с политической 

борьбой. В Нидерландах применялся, начиная с XVI века, так называемыми 

оранжистами.  

Розовым обычно отмечаются социал-демократы, желтый — цвет либерализма. 

Пурпурный считается цветом монархии (как и белый), но редко используется 

современными политическими партиями. Коричневый и (реже) черный обычно 

связываются с фашистскими и неонацистскими партиями, а также черный — цвет 

анархистов.  

Классическая эмблема социалистических партий — красная роза, зажатая в 

кулаке. Коммунисты используют серп и молот. Символы могут серьезно повлиять на 

успех партии, и нередко связаны с ключевыми вещами в жизни народа. Например, на 



кенийском референдуме о принятии конституции (2005) сторонники конституции 

использовали в качестве своего символа банан, а противники — апельсины.  

Наименование партии может отражать партийную идеологию (Коммунистическая 

партия, Союз Правых Сил), основную цель (задачу) деятельности партии (Российская 

сетевая партия поддержки малого и среднего бизнеса, Партия Возрождения России); 

социальную (Партия пенсионеров), национальную (Русская партия), религиозную 

(Христианский демократический союз) или иную группу, интересы которой партия 

отстаивает. Название партии может отражать историю ее возникновения, как это было в 

случае с «Единой Россией»: первоначальное наименование партии, «Всероссийская 

политическая партия «Единство и Отечество — Единая Россия―» отразило в себе 

названия учредителей — объединений «Единство», «Отечество» и «Вся Россия». 

Названием может быть и просто запоминающийся бренд, не несущий особой смысловой 

нагрузки. Существуют также иные подходы к именованию партий, например, 

использование начальных букв имен или фамилий основателей («Яблоко» — 

Явлинский, Болдырев, Лукин).  

Наименование российской политической партии состоит из двух частей: 

указание на организационно-правовую форму «политическая партия» и название 

партии. Наименование некоторых партий не содержит в названии слова «партия» 

(Политическая партия «Русское национальное единство»). Наименования партий также 

могут быть краткими и емкими, как например, Воля (политическая партия). Некоторые 

политические партии носили «исторические» названия, например Коммунистическая 

партия или Российская социал-демократическая рабочая партия. Для политических 

партий характерно указание на свою организационно-правовую форму непосредственно 

в названии партии.  

         По материалам интернет-сайтов 
 


